
COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

Reg. Int. n. À53 delJJMìoAÌ-
DETERMINAZIONE N.. A-OH' _DEL ̂j[AillÌREGISTRO GENERALE

OGGETTO; Impegno di spesa per corsi di formazione a livello specialistico nelle materie

concernenti la prevenzione della corruzione del personale dipendente che opera nelle aree a

rischio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:

•  in data 6 novembre 2012 è stata varata la legge n. 190, recante "Disposizioniperla prevenzione

e la repressione della corruzione e deirHlegalità nelia pubblica amministrazione", entrata in

vigore il successivo 28 novembre 2012;

•  la legge è conseguita alla necessità di adeguare la legislazione italiana alle disposizioni
internazionali adottate dall'assemblea generale dell'Organizzazione delle Nazioni Unite

(O.N.U.), oltre che alle disposizioni comunitarie, con l'obiettivo di:

• realizzare un'azione generale di contrasto alla corruzione, all'interno della Pubblica

Amministrazione, quale fenomeno che si caratterizza per la sua Incidenza negativa
sull'economia generale e, parimenti, sulle condizioni di sviluppo e di crescita sociale ed
individuale, mediante l'attivazione di meccanismi di garanzia della legalità, in ispecie,
per quelle aree di attività che possono dare vita a situazioni di sensibilità a tale rischio

in considerazione dei processi di competenza;
•  in data 11 settembre 2013, la C.i.V.I.T. (Commissione per la valutazione, la trasparenza e

l'integrità delle Pubbliche Amministrazioni) - oggi A.N.A.C. - con deliberazione n. 72/2013, ha

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) predisposto dal Dipartimento della Funzione

Pubblica;

• con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015, l'A.N.A.C, ha provveduto ad aggiornare il P.N.A.;

• con delibera n. 831 del 03 agosto 2016 l'A.N.A.C, ha approvato in via definitiva il nuovo P .N.A.;

• con determinazioni sindacali n. 02 del 25.03.2013 e n. 39 del 10.09.2013, il Segretario Comunale

è stato nominato Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Responsabile della
Trasparenza;

• con deliberazione di G. C. n. 17 del 31.01.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2017-2019;

RICHIAMATO l'art. 18 del P.T.P.C.T. 2017/2019, il quale prevede l'attivazione di interventi inerenti alle

attività sensibili al rischio corruzione ed ai temi della legalità e dell'etica, nonché, la valutazione, da
parte del R.P.C.T., nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, dei corsi e delle giornate di formazione

0 di aggiornamento e l'adozione di tutte le opportune iniziative per usufruire di risorse messe a
disposizioni da altri livelli istituzionali;



VISTI:

la delibera di G.C. n. 79 del 21/07/2017 con cui si approvava lo schema di
Protocollo d'Intesa, tra la Città Metropolitana di Catania ed i Comuni non

capoluoghi ricadenti nel territorio della stessa, tra cui questo ente, per la gestione

coordinata della formazione a livello specialistico nelle materie concernenti la

prevenzione della corruzione del personale dipendente che opera nelle aree a

rischio;

la proposta formativa della Città Metropolitana di Catania;

lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

la Determinazione Sindacale n.l9 del 16/06/2017, con la quale è stato conferito

l'incarico di Responsabile dell'Area Amministrativa e Vigilanza;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

COMPARTECIPARE alla spesa sostenuta, per ogni singola procedura di affidamento del servizio di
formazione, in modo proporzionale al numero dei partecipanti secondo la seguente formula:
costo a carico di ciascun ente=impegno di spesa sostenuto dall'ente responsabile di ogni singola

procedura di affidamento del servizio di formazione / (diviso) numero complessivo dei partecipanti di
tutti gli enti alla singola attività formativa X (per) numero di partecipanti di ciascun ente alla stessa,
rimborsando, entro 60 gg. dallo rendicontazione, l'Ente responsabile del singolo evento;
IMPEGNARE la somma di € 50,00 con imputazione al cap. 10180305 (Miss 1. Prog.ll Tit. 1) bilancio di
previsione 2017/2019 esercizio 2017;
DARE ATTO che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento non ricorrono

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento,

capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Are/Responsabile di
Servizio/Responsabile di procedimento; né sussistono tra Responsabile di AREA/Responsabile di
Servizio/Responsabile di procedimento,con il/i soggetti ( titolari, soci, amministratori e dipendenti)
reiezioni di parentela o di affinità entro il quarto grado.
CHE il responsabile del procedimento è il Sig. Sciuto Bruno.
TRASMETTERE copia del presente atto all'Ufficio di Ragioneria, all'Ufficio di Segreteria ed all'Albo
pretorio On line per la pubblicazione.

Responsabile del

Brun

cedimento Responsabile de

Comm. Isp. S

krea Aimministrativa

Carmelo Paone



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

•  airart.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

•  all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa sul bilancio di previsione 2017-2019

^ esercizio finanziario 2017:

€ 6D,00 sul cap. JQiSrèO^ (M iss. Oi Progr. YY Titolo V ) imp. N. ̂ /gff/2017

Calatabiano lì,

Non coerente con le regole

di tempestività dei pagamenti

e di pareggio di bilancio

Rag. Rq

Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

Rag. Ros Pennino

ile dell'Area Economico - Finanzia

Pennino


